succeduto a Venceslao, conferì il marchesato di Mantova a Giovan 
Francesco Gonzaga e gli rinnovò il privilegio delle aquile, dandogli 
solenne investitura della dignità. Nel diploma - 2 1  settembre di 
quell'anno - si dice: « . . .  ad majorem tui gloriam et honorem et pro 
confirmatione hujusmodi illustrationis tue, heredum et posterum tuo
rum signum armature tibi et filiabus, ac posteris legittimis ad usum 
armorum perpetuum tali colorum diferentia distinctum. Quod videli
cet in ipsius clypei campo albo crucem rubeam, ab una superficie ad 
aliam et in qualibet quatuor angulorum clypei unam aquilam nigram, 
alis extensis, et flammeis pennis prout omnia magistralis p ictoris arti
ficio sunt distinctius dipingenda, concedimus et elargimur, taliter vi
delicet, quod eadem insignia, ut prescribitur, gestare possitis more 
aliorum sacri Imperi Principatum, et ipsis uti in preliis, torneamentis 
hastiludiis, et generaliter in omni exercitio militari ».  

Durante quasi un secolo l'insegna gonzaghesca non subì varia
zioni, finché Carlo V elevò Federico II Gonzaga alla dignità di duca, 
1'8 aprile 1530 e gli concedette di aggiungere sull'arme come cimiero 
l ' impresa del monte Olimpo, sormontato da un altare, come simbolo 
della fedeltà del duca all'impero. Ecco il brano del diploma relativo: 
« . . .  Preterea ut signum aliquod aut testimonium apud posteros relin
quamus, hanc ducalem dignitatem a te 111. Friderice emanasse, volu
mus ut in loco cimerii quem tu tuique majores deferre hactenus ac 
gestare consuevistis, deinceps tu tuique posteri quique in ipso Man
tue ducatu tibi succedent, deferre ac gestare debeas ac debeant 
Olimpum montem, cum ara atque cineribus immotis, que constantis
siman tuam fidem testentur . . .  ». 

Fino a quel tempo i Gonzaga non avevano portato corona sul
l'arme; incominciarono ad adottarla, a somiglianza di altri duchi: i 
Savoia ed i Medici. 

Ottenuto poi il marchesato del Monferrato conseguirono che an
ch'esso fosse eretto in ducato nel 1573 e che alle proprie armi fossero 
unite quelle dei Paleologo. A tale proposito il diploma stabilisce: 
« quemadmodum ad praesens memorati ducatus Mantue et Monti
sferrati in persona prefati illustris ducis Gulielmi conjuncti reperiun
tur, sic etiam arma et insignia a dilectionis sue in statu Montisferrati, 
antecessoribus deferri solita cum ducatus Mantue armis et insignibus 
jungantur, unianturque, prout illa per presentes, motu, scientia et 
auctoritate supradictis jungimus et unimus eo modo et forma, quibus 
in presenti diplomate pictoris artificio melius elaborata, et ob oculos 
posita cernuntur . . .  ».